PROJETO RESOLUÇÃO Nº 08/2020

Concede o Título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Senhor Antônio João de Andrade

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno
Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor
Antônio  João  de  Andrade  pelos  relevantes  e  destacados  serviços  prestados  ao  povo
itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2019.

Alexandre Campos
Presidente do Poder legislativo Itaunense

JUSTIFICATIVA

Antônio João de Andrade nasceu em 1º de fevereiro de 1.956 na cidade de Itaguara-MG. É
filho de Vicente de Paula Andrade e Geralcina Leite de Andrade, tendo como irmãos Dulce Carmem
de Andrade e Lucimar Geraldo de Andrade. Antônio se casou com Maria Angela Amara.

Em outubro de 1.961 mudou-se para Itaúna, na região do centro. Em junho de 1.962 mudou-
se para a Vila Vilaça onde permaneceu por mais de 50 anos e atualmente mora na Av. Jove Soares.

Sua formação escolar se iniciou ao cursar o primário no grupo escolar Santana no Bairro
Padre Eustáquio, posteriormente fez o ginasial no Colégio Santana, onde também formou em Técnico
em  Contabilidade  no  ano  de  1.975.  Em  1.980  concluiu  o  curso  de  Ciências  Econômicas  na
Universidade de Itaúna. Já em 1.999 formou-se em Matemática pela Escola Claretiana em Batatais.
Antônio, é pós-graduado em Controladoria e Finanças pela Faced de Divinópolis.

Começou sua vida profissional muito novo, começando como engraxate, vendendo picolé,
trabalhou no Sindicato dos Trabalhadores Metalúrgicos de Itaúna. Já trabalhou na Prefeitura Municipal
de Itaúna, na Secretaria da Fazenda e ocupou como Técnico Contábil na Câmara Municipal de Itaúna.
Além de trabalhar lecionando diversas matérias, cursos em Itaúna e cidades da região.

Antônio, sempre atuou em eventos ligados ao esporte, recreação e religiosidade em Itaúna.
Foi diretor do Independente Esporte Clube nos anos 80, participou por vários anos nos Grupos de
Jovens de Itaúna. Foi diretor da Liga Itaunense de futebol por 12 anos. Antônio fez pare da fundação
da Sociedade Esportiva Real Madrid na década de 70. Por mais de 10 anos ajudou a Guarda Nossa
Senhora do Rosário. Foi diretor da Associação dos Moradores dos bairros Vila Vilaça, Vila Tavares,
Antunes e Eldorado. Além de atuar como conselheiro do Programa Bolsa Família representando a
Associação dos Contabilistas de Itaúna.

Antônio, é confrade Vicentino deste de 1.962, secretário da Associação dos Contabilistas de
Itaúna, secretário da Conferencia Vicentina São Francisco de Assis no Bairro Vila Tavares, conselheiro
fiscal da Fundação São Vicente de Paulo, conselheiro fiscal do Iate Clube, presidente do Esporte Clube
da Vila Nova do Bairro Padre Eustáquio, Representante da Aconita no Conter (Conselho de Trabalho,
Emprego e Renda).

Homenagear Antônio João de Andrade é reconhecer tudo que ele fez por nossa cidade e
pelos itaunenses.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2019.

Alexandre Campos
Presidente do Poder legislativo Itaunense

	Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna ao Senhor Antônio João de Andrade
	Alexandre Campos Presidente do Poder legislativo Itaunense
	Alexandre Campos